
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 418 DEL 15/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: LAVORI DELLA NUOVA SEZIONE ALBERGHIERO EX “C. LOBBIA” DI 
ASIAGO  ORA  DENOMINATA  “MARIO  RIGONI  STERN”):  AMPLIAMENTO  CON 
REALIZZAZIONE  DI  NUOVE  AULE  E  LABORATORI.  FORNITURA  ENERGIA 
ELETTRICA  PER  ALTRI  USI  IN  BASSA  TENSIONE.  
CUP F41E15000370002  
CIG Z75238C4AC 

IL DIRIGENTE

Premesso che :
- con deliberazione di G.P. nn. 43124/264 del 06/07/2005 è stato approvato, fra gli altri, lo studio di
fattibilità  dell'intervento  denominato  IPSIA Lobbia  di  Asiago  -  ampliamento  dell'ala  adibita  a  
laboratori;

-  con  determinazione  nn.  57715/1307  del  07/09/2005  è  stato  affidato,  previo  esperimento  di 
procedura aperta, al R.T.P. con capogruppo Favero & Milan Ingegneria di Mirano (VE), l'incarico 
professionale per la redazione del progetto preliminare, definitivo e rilievo dell'area con riferimento
ai lavori di ampliamento dell' IPSIA Lobbia di Asiago;

- con determinazione nn. 73736/1736 del 6/12/2007 è stata effettuata un'estensione dell’incarico 
affidato  al  RTP  con  capogruppo  Favero  &  Milan  Ingegneria  per  l’aggiornamento  della 
progettazione definitiva a seguito delle prescrizioni imposte dagli Enti competenti e per le nuove 
esigenze  emerse,  a  cui  si  è  aggiunta  la  redazione  della  progettazione  a  livello  esecutivo  e  il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;

- con deliberazione di G.P. nn. 75399/534 del 21/12/2007 è stato approvato il progetto definitivo 
aggiornato  denominato  IPSIA  Lobbia  di  Asiago  -  Ampliamento  dell'ala  adibita  a  laboratori,  
completamento intervento e adeguamento laboratori di cucina e, con provvedimento n. 488/21131 
del 19/03/2009, è stato approvato il progetto esecutivo, validato dal Responsabile del procedimento 
con  proprio  atto  in  data  13/2/2009  (prot.  n°  14572  del  25/2/2009),  e  indetta  la  procedura  di 
aggiudicazione dei lavori;

- il procedimento di gara d'appalto per l'aggiudicazione dei lavori non è stato avviato in quanto per 
problemi di bilancio e di rispetto dei vincoli derivanti dal Patto di stabilità si è attesa l' effettiva 

copia informatica per consultazione



concessione del finanziamento regionale per la realizzazione delle opere;

- con Decreto del MIUR del 23/01/2015 è stato riconosciuto finanziamento, prevedendo, peraltro, 
per la sua fruizione una procedura ben cadenzata di adempimenti e relative scadenze;

-  pertanto,  al  fine,  di  assicurare  la  concreta  realizzabilità  del  complessivo  intervento  anche  a 
distanza di alcuni anni dall'iniziale progetto, si è reso necessario procedere con l'aggiornamento 
progettuale valutata la situazione in essere anche della parte dell'immobile che, secondo il progetto 
originario, non era interessato da particolari modifiche perchè ritenuto fruibile sin da subito.
L'inutilizzo,  però,  per  diverso  tempo dell'immobile  in  parola  e  la  sua  esposizione  a  condizioni 
climatiche particolarmente rigide, proprie della zona montana, hanno evidenziato a seguito di rilievi
puntuali effettuati dai progettisti una situazione potenzialmente degradata del sistema impiantistico 
di detto edificio;

- tale situazione ha portato a ritenere opportuno prevedere la realizzazione di un nuovo sistema 
impiantistico elettro-meccanico dell'edificio esistente con conseguente sua progettazione, rendendo 
necessario effettuare un aggiornamento del progetto esecutivo proprio per la parte impiantistica ed 
elettro-meccanica dell'immobile;

- a tal fine con le determinazioni n. 578 del 04/09/15 e n. 794 del 20/11/2015 è stato affidato ai 
professionisti, già incaricati della progettazione, l'aggiornamento degli elaborati progettuali a copia 
informatica per consultazione livello esecutivo rispettivamente per la parte impiantistica ed elettro-
meccanica dell'immobile in origine non interessato da interventi strutturali per un compenso pari a € 
23.394,72 e a € 11.419,60 (al lordo di oneri previdenziali e fiscali);

- con deliberazione del C.P. n. 45 del 27/11/2015 la spesa dell'intervento in oggetto di euro 1,4 
milioni è stata prevista a bilancio per l' importo di 1.310.000,00, al netto di quanto già impegnato 
nelle precedenti annualità per i servizi di architettura e ingegneria già eseguiti.
In ragione del fatto che con decreto interministeriale sono state autorizzate le Regioni a stipulare i  
mutui  con  la  Banca  Europea  degli  investimenti  con  oneri  a  carico  dello  Stato,  i  lavori  di 
riqualificazione  degli  edifici  scolastici  ex  IPSIA Lobbia  di  Asiago  risultano  finanziati  per  un 
importo di euro 1.256.588,45 con i Fondi “BEI “ e per € 53.411,55 con stanziamento provinciale;

- con provvedimento dirigenziale n. 870 del 10/12/2015 è stata indetta procedura negoziata ai sensi 
degli artt. 57 e 122 c. 7 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.,  mediante offerta a prezzi unitari (ai sensi 
dell’art. 82 c. 3 del D.L.gs 163/2006 e dell’art. 119 del DPR 207/2010 e s.m.i.);

-  L'importo  del  progetto  esecutivo  ammonta  complessivamente  a  €  1.310.000,00,  di  cui  € 
723.830,42  per  lavori  a  base  d’appalto,  €  274.391,42  per  oneri  per  la  sicurezza  e  costi  della 
manodopera ed € 311.778,17 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con determinazione dirigenziale n. 939 del 30/12/2015, esperita la procedura negoziata, l'appalto 
dell'Intervento  di  IPSIA  Lobbia  di  Asiago  -  Ampliamento  dell'ala  adibita  a  laboratori,  
completamento  intervento  e  adeguamento  laboratori  di  cucina  dell'importo  complessivo  di  € 
1.310.000,00,  è stato aggiudicato all'Impresa  PERNECHELE COSTRUZIONI GENERALI SRL 
via Palazzo, 12 - 36046 LUSIANA (VI), per un importo contrattuale di €  859.174,02 compresi gli 
oneri per la sicurezza pari a €  33.114,61 e il costo della manodopera pari a €  241.276,81 oltre agli 
oneri fiscali;

- con d.d. n. 182/2018 è stata approvata una variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 132, comma 
3 del D. Lgs. 163/2006;

copia informatica per consultazione



Considerato  che,  ai  fini  del  prosieguo  delle  attività  per  il  completamento  dell’opera,  risulta 
necessario  ed  urgente  collegare  l’edificio  all’energia  elettrica,  è  stato  richiesto  un  preventivo 
all’Azienda Global Power spa, fornitrice di questa Amministrazione, con sede in Corso Porta Nuova 
n. 127, 37122 PADOVA, p.i. 05779711000 la quale, con nota prot. al n. 26261 del 20/4/2018 (agli 
atti d’ufficio), ha richiesto un importo pari ad € 8.559,56 (IVA esclusa), per complessivi € 10.442,66 
(IVA compresa);

Ritenuto pertanto, per quanto sopra, di autorizzare la nuova fornitura di energia elettrica per altri usi 
in bassa tensione presso la nuova sezione alberghiera dell’Ist. Mario Rigoni Stern di Asiago;

Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i.;

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di autorizzare, per quanto illustrato in premesse, la fornitura  di energia elettrica per altri usi in 
bassa tensione presso l’Ist. Mario Rigoni Stern di Asiago da parte dell’Azienda Global Power spa, 
fornitrice di questa Amministrazione, con sede in Corso Porta Nuova n. 127, 37122 PADOVA, p.i. 
05779711000 la quale, con nota prot. al n. 26261 del 20/4/2018 (agli atti d’ufficio), ha richiesto un 
importo pari ad € 8.559,56 (IVA esclusa), per complessivi € 10.442,66 (IVA compresa);

2.  di dare atto che la spesa complessiva di € 10.442,66 (IVA compresa), che trova copertura nel 
quadro  economico  dell’opera  nelle  somme  a  disposizione,  viene  impegnata  alla  Missione  04, 
Istruzione, Programma 02, ufficio tecnico, articolo 2198 – interventi  per l'edilizia scolastica del 
bilancio per l'esercizio 2018, e imputata come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  10.442,66 1° - 2018 - €  10.442,66

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

copia informatica per consultazione



3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale €  10.442,66 Totale €  10.442,66

4.  di  dare  atto  che  la  fornitura  di  cui  al  presente  provvedimento  viene  approvata  in
applicazione alla normativa in materia contenuta nell’art.  125, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.  ed 
applicabile  al  caso  di  specie  ai  sensi  dell'art.  216  del  D.Lgs  50/2016  (Disposizioni
transitorie  e  di  coordinamento  )  in  ragione  del  fatto  che  la  gara  dei  lavori  principali  è  stata
indetta anteriormente all'entrata in vigore del D.Lgs 50/2016; 

5.  di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  geom.  Luca  Vellar,  darà  attuazione  alla 
presente determinazione, assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti di propria competenza;

6.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12); 

7.  di dare atto  che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
D.Lgs 33/2013;

8.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 15/5/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Luca Vellar

Referente amm.vo: Raffaela Morettini

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 418 DEL 15/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 495 / 2018

OGGETTO: LAVORI DELLA NUOVA SEZIONE ALBERGHIERO EX “C. LOBBIA” DI 
ASIAGO  ORA  DENOMINATA  “MARIO  RIGONI  STERN”):  AMPLIAMENTO  CON 
REALIZZAZIONE DI NUOVE AULE E LABORATORI. ALLACCIAMENTO ENERGIA 
ELETTRICA.  
CUP  F41E15000370002  
CIG Z75238C4AC

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/05/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 418 del 15/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 495 / 2018

OGGETTO: LAVORI DELLA NUOVA SEZIONE ALBERGHIERO EX “C. LOBBIA” DI 
ASIAGO  ORA  DENOMINATA  “MARIO  RIGONI  STERN”):  AMPLIAMENTO  CON 
REALIZZAZIONE DI NUOVE AULE E LABORATORI. ALLACCIAMENTO ENERGIA 
ELETTRICA.  
CUP  F41E15000370002  
CIG Z75238C4AC

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 333/3 del 2018

Vicenza, 16/05/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


